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Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau iypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

J. KRŪZE

Pagaliau lietuvių jaunimui 
lenkai Vilniuje leido leisti sa
vą laikraštį, “Jaunimo Kelias”. 
Leidinys yar žurnalo formoje, 
iliustruotas. Jo pirmojoj laidoj 
tilpo eilė aktualių straipsnių ir 
įvairiais klausimais. Redakci
jos žodyje pasakyta: “Visos 
gražiosios lietuvio viltys re
miasi mūsų jaunąja karta. Tik 
jaunosios rankos gali atnešti 
laimės šaulę mūsų vargo su- 
kuprinton pastogėn. Bet tą di
džią paskirtį galės atlikti tik 
tautiškai subrendęs, doroviškai 
tvirtas ir kilnios dvasios jauni
mas”.

Anglijoje ir Olandijoje yra 
sukurta “Taikos apaštalų drau
gija”, kuri spausdina ir plati
na plakatus. Juose išspausdin
ta įvairių klausimų ir atsišau
kimų į visuomenę. Vienam to
kiam atsišaukime sakoma: 
“Taika namuose yra įžanga į 
visuotiną taiką”. Kitam rašo
ma: “Jūs norite, kad Europo
je būtų taika; bet ar jūs pajė
giate taiką išlaikyti savo pačių 
šeimos židinyje?”. Jų many
mu, jeigu šeimose bus auklėja
ma taika, tai ir valstybės il
gainiui bus taikingos. Gal ir 
teisybė.

1 Neseniai Lietuvoje buvo pa
skelbta taip vadinamoji “šei- 
Hios “Savaite5*’. Tos savaitės me
tu specialus komitetas išleido 
atsišaukimus į visuomenę ir ją 
ragino daugiau rūpintis šeimų 
auklėjimo reikalais. Vienam tų 
atsišaukimų sakoma: “šeima 
yra visos tautos ir valstybės 
pagrindas. Jei šeima yra svei
ka, moraliai tvirta ir tautiškai 
atspari, tai ir toji tauta bus 
galinga ir pajėgi, atsispirs vi
sokiems pavojams net sunkiau
siose gyvenimo aplinkybėse”.

Ko mums reikėtų, jeigu ir 
Amerikoje lietuviai turėtų to
kias šeimas!

Europoje yra viena moteris, 
kurios visi diplomatai bijo. Tai 
Mme. Genevieve Tabouis, “L’- 
Oeuvre” korespondentė. Savo 
laiku Vokietijos Kancleris Hit
leris ją, su ironija pavadino 
“protingiausia moterimi”. Eu
ropoje vargu galima rasti kitą 
žurnalistą, kuris taip pažintų 
Europos diplomatiją ir taip ži
notų jų paslaptis ir darbus, 
kaip Mme. Tabouis.

Ji iš anksto pranešė apie 
Etiopijos atidavimą Italijai, ji 
iškėlė aikštėn, Hoare-Lavalo 
paktą padalinti Etiopiją. To 
pakto nežinojo net Anglijos 
ministrų kabinetas. Dėlto vė
liau turėjo net pasitraukti visa 
Prancūzijos vyriausybė!
• _ 1937 metais ji pirmoji 
skelbė apie Hitlerio planą 
imti Ispanijos Moroką.

pa- 
už-

įau
stas lietuvy laikymui 
darbas-platinimas tauti- 

spaudos.
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MORGENTHAU SIŪLO NAUJĄ PLANĄ 
ATGAIVINTI AMERIKOS PRAMONE

Jungtiniu Amerikos Valstybių Kongresas svarsto 
naują mokesčių revizijos Įstatymo projektą

BALTIJOS VALSTYBIŲ MU
ZIKAI SUVAŽIUOS I 

KAUNA
KAUNĄS. — Birželio 9—11 

d. Kaune įvykstančio lietuvių, 
latvių ir estų vienybės kongre
so proga Liet. muzikų d-ja 
kviečia Baltijos valstybių mu
zikų konferenciją. Konferen
cijoje dalyvaus bendrojo lavi
nimosi mokyklų muzikos mo
kytojai, -riūdų orkestrų atst., 
dainų šventėms ruošti d-jų bei 
komitetų atstovai ir kit. Kon
ferencijos metu užsieniečiai 
muzikai bus supažindinti su 
Lietuvos pasiekimais muzikos 
srityje ir panašiai.

LIETUVOS PREKYBA SU 
SOVIETAIS

KAUNAS. — Su Sovietais 
sutarta per metus pasikeisti 
prekėmis 14 mil. lt. sumai. Ta
baką iš Rusijos pirks fabrikan
tai patys už 3 mil. lt., o šiaip 
Lietūkis. Į Rusiją eksportuos 
“Maistas”, kuris veisliniams 
gyvuliams pakėlė -kainą 3 cen
tais už klgr., nes- rusai pakėlė 
kainas už mašinas ir reikia 
lyginti prekybos balansą.

iš-

VILNIUJE KONCERTUOS 
JONUŠKAITĖ-ZAUNIENĖ
VILNIUS. — Tenka sužino

ti, kad gegužės 22 dieną Vil
niaus “Liutnės” teatre buvo 
surengtas lietuviškos dainos 
koncertas. Dainavo plačiai ži
noma Kauno operos artistė 
Vincė Jonuškaitė-Zaunienė.

VOKIEČIAI IŠ LIETUVOS 
NORI PIRKTI MIŠKO

*
KLAIPĖDA. — Žydų spau

da praneša, kad vokiečiai iš 
Lietuvos nori pirkti 2—300
tūkstančių ktm. popiermalkių, 
už 6—7 mil. litų. Tuo reikalu 
jau pradėti pasitarimai tarp 
Lietuvos miško medžiagos eks- 
pobterių ir vokiečių miško 
porto firmų.

SKATINA JAUNIMĄ 
TAUPYTI

Pradžioje jos pranašavi
mams niekas netikėjo. Diplo
matai iš jų juokėsi, bet dabar, j — 742,000 litų 
ne tik Prancūzijos, bet Angli-1 
jos ir kitų valstybių diploma
tai dažnai klausia jos ką rei
kia daryti vienu, ar kitu tarp
tautiniu klausimu. Ir ji tiarai 
žino daugiau diplomatinių pa
slapčių, negu bet kuris kitas 
žmogus pasaulyje!

Mme. Tabouis turi ryšių be
veik su visų valstybių diploma
tais ir įtakingais žmonėmis. 
Kadaise ji buvo Egipto mu
mijų žinovė ir mokslininkė.

im-

KAUNAS. — Taupomosios 
Valstybės Kasos jauniems tau- 
pytojams paskatinti jau keturi 
metai skiria jiems už uolų tau
pymą premijas. Jaunieji tau
pytojai taupo 120 Taupomųjų 
Valstybės Kasų skyriuose ir 77 
taupytojai jau gavo premijas. 
Mokyklinio amžiaus jaunimo 
taupymo duomenys per eilę me 
tų vaizduoja tokią raidą: 1935 
m. sausio 1 jaunųjų taupytojų 
buvo 2,159, 1937 m. — 4.249, 
o 1939 m. jau 5,460. Panašiai 
didėja ir jų sudėtų indėlių 
bendra suma: 1935 m. sausio 
1 d. ji siekė 407,00 litų, 1937 
m. — 470,000 litų ir 1939 m.

LIETUVIAI BĖGA IŠ 
KLAIPĖDOS

WASHINGTON. — Jungti- 
nių Amerikos Valstybių Iždo 
Sekretorius Morganthau pasiū
lė naują mokesčių revizijos 
planą, kurio pagalba, jis ti
kisi 'žymiai pagyvės Amerikoje 
pramonės ir finansų veikla ir 
greičiau bus panaikintas ne
darbas ir dabartinė ekonominė 
stagnacija.

Naujuoju mokesčių^į^tįu ti
kimasi palengvinti ^biznieriams 
ir pramonininkams,^ ypač 
tiems, l&irie dabar gali ir no
rėtų daugiau pinigų investuoti 
į pramonės įmonių praplėtimą.

Jau kai kuris laikas, kai 
dauguma Amerikos pramoni
ninkų skundžiasi, kad dabarti
niai mokesčiai yra nepropor
cingi ir slegia biznio įmones, 
tačiau iki šiol vyriausybė ne
kreipė dėmesio į jų skundus.

Sekretorius Morgenthau sa
ko, kad naujoji mokesčių re
vizija įvedama tikslu: 1) Ska
tinti privatinę iniciatyvą ir pi
nigų investavimą; 2) atgai
vinti' visą Amerikos prekybą, 
pramonę ir biznį; 3) stabili
zuoti Amerikos finansus ir 4) 
teisingai ir proporcingai pa
skirstyti mokesčius.

J.A.V. Kongresas 
mokesčių revizijos 
svarstys - prieš sesijos

1.

naująjį 
Įstatymą 
baigimą 

ir dabar ruošiasi pašalinti kai 
buriąs kliūtis, kurios mokesčių 
revizijos įstatymo projektui 
iki šiol labai kliudė.

“NAUJAJAM TILŽĖS KE- 
LEIVIUI” 15 METŲ

TILŽĖ. — Gegužės 10 die
ną sukako lygiai 15 metų, tkai 
Tilžėje eina “Naujasis Tilžės 
Keleivis”. Per tą laiką to laik
raščio išėjo 1,600 numerių. 
“Naujasis Tilžės Keleivis” yra 
Vokietijos lietuvių mažumos 
organas. Jis duoda daug žinių 
iš vietos lietuvių gyvenimo ir 
daug rašo apie Lietuvą.

Visoms Lietuvos pramonės Įmonėms, turtui ir pa
jamoms, išskiriant žemės ūki, didinami mokesčiai

_______ ♦--------------- -----------------------------------
KAUNAS, geg. 29 d. — šio

mis dienomis Lietuvos vyriau
sybė įvedė naujus nepaprastus 
mokesčius. Naujieji mokesčiai 
padidinti 25% nekilnojamam 
turtui, darbo pajamoms, pel
nui ir kitiems.

Dar gegužės 12 d. Tautos 
Ūkio Tarybos posėdyje buvo 
aptartas nepaprastų mokečių 
Įvedimo klausimas.. Tuomet 
buvo pareikšta nuomonė, kad 
esant būtinam reikalui padi
dinti v šių metų valstybės iždo 
pajacas, nepaprasti mokesčiai 
kai kuriose ekonominio gyve
nimo srityse, išskyrus žemės 
ūkį, teks būtinai įvesti.

šiame posėdyje taip pat bu
vo pasikeista nuomonėmis dėl 
Finansų Ministerijos 
tuojamojo mokesčių 
pertvarkymo, kuris 
mas pradedant 1940 
liausiomis žiniomis, Lietuvoje 
taip pat įvesti padidinti mo
kesčiai alui, cigaretams ir ki
tiems prabanginiams prodwk-[ TURI DIDELIO PASI- 
tams ir daiktams. . <

Naujasis valstybės biudžeto ? 
sąmata perduodama svarstyti NEW YORK.
Lietuvos Seimo nepaprastoje *Pavilijonas Pasaulinėje Paro- 
sesijoje birželio mėnesyje./ doje turi! didelį - pasisekimą.

Pasibaigus deryboms sti Vo- 
k ietija dėl naujos ;• prekybos 
sutarties sudarymo^ visoje Lie- 
tu voje nuotaika žymiai jpaki- 
lusi ir gyventojai nusiramino. 
Ekonominės*įstaigos 
kad Lietuvoje vėliausiu laiku 
pastovesnė pinigų rinka ir kre
ditai. Klaipėdos prijungimo 
prie Vdkietijos metu daugelis 
žmonių iš bankų ištraukė savo

■ pinigus, tačiau, dabar padėčiai
■ nusistovėjus ir didiesiems He-

.... .. ... , i ramumams praėjus, pinigai inių a imu apsiKei imas arp ,į)anj<us gražinami, finansinė

Atvyksta. — Dominikonų 
respublikos Prezidentas Ra
fael Leonidas Trujillo šio
mis dienomis atvyksta į New 
Yor.ką peržiūrėti Dominiko
nų respublikos pavilijoną 
Pasaulinėje Parodoje.

Naras. — Karo laivyno naras Frank Miller, kuris pir
mas apžiūrėjo nuskendusį povandeninį laivą. Jis ir ke- 
liasdešimts kitų narų dabar po keletą minučių kasdien 
dirba 240 pėdų gelmėje.-Sako, kad nuskendusio laivo 
“Sųualųs”. iškėlimas gali užtrukti apie mėnesį laiko.

Į LIETUVĄ 36 LIETUVIUS
Visi išleidžiamieji lietuviai iki šiol buvo Sovietu 

Sąjungos piliečiai

JAPONAI SULAIKĖ NA- 1 
CIŲ LAIVĄ ,

SHANGHAI, Kinija. —.Ja
ponijos karo laivynas Kinijos 
vandenyse sulaikė Vokietijos 
keleivinį laivą. Japonų kari
ninkai laive darė kratą. Ry
šium su tuo Vokietijos vyriau
sybė pasiuntė Japonijai griež
tą protesto nota.2

K A UN AS. — Savo laiku 
prieš dvejetą metų tarp Lietu
vos ir SSSR buvo apsikeista 
politiniais kaliniu sąrašais ap
sikeitimo ruošos tikslu. Tai jau 
būtų ketvirtas iš eilės politi-

— Per visus 1938

LIETUVOS PAVILIJONAS
SEKIMO

— Lietuvos

■Pasaulinės Parodos Vadovybė 
gavo kelis prašymus iš įvairių 
mokyklų atsiųsti Lietuvos sky
riau^ eksponatų. nuotraukas. 
Geri. konsulatas gavo tokį pra-

metus 
Marijampolės apskrityje į 3 
pienines ir 51 nugriebimo 
punktą pristatyta 12,650,000 
klgr. pieno. Daugiausia pieno

yra vargdieniai, negalėję ap- pristatyta Kalvarijos pieninėn 
leisti Klaipėdos krašto.

— Šiuo metu Klaipėdos 
mieste tebegyvena apie 600 
žydų, kurių didžiausia dalis

— 5,550,000 klgr.

Lietuvos 'ir . SSSR. Lietuvos 
Įtektame Sovietams sąraše bu
vo apie 36 asmenys, jų tarpe 
keli kunigai, kurių giminės 
Lietuvoje dėjo pastangas, kad 
būtų išvaduoti iš kalėjimų ir 
ištrėmimų Rusijos šiaurėje. 
Tačiau SSSR nuo sumanyto 
ketvirto politinių kalinių apsi
keitimo atsisakė. Tada Lietu
vos įstaigos, norėdamos paten
kinti vietinius prašytojus, pa
prašė atitinkamas SSSR įs-

nustatyti tokie . 
įnešamus į ban-

Už einamąsias

KAUNAS. — Klaipėdą pri
jungus prie Vokietijos, ten gy
venimas žymiai pasunkėjo. 
Sunkių sąlygų nebepakęsdami 
ir tėvynės išsiilgę j Palangą i 
naktimis perbėga ne tik suau
gę žmonės, bet ir vaikai. Du 
mokyklinio amžiaus berniukai 
atbėgo net namiškius palikę 
Klaipėdoje.

Kada bus nauji miestu savi
valdybių tarybų rinkimai

pageidaujamus asmenis ir be 
apsikeitimo sąlygų. Girdėti, 
kad šis reikalas juda teigiama 
linkme. . f

KAUNAS. — Vidaus reika- 
| lų ministerijoje svarstomas

Kaune įvyks Lietuvos, Latvi
jos, Estijos ir Suomijos Rotary 
klubų konferencija. Gegužės 
10 d. įvyko Kaune rotariečių 
klubo tradiciniai pietūs, ku
riuos aplankė ministras pirmi
ninkas gen. Černius; sveikini-

Nepageidaujamas. — Vokietis turtuolis Grover Cleve
land Bergdoll, kuris pašau linio karo metu pabėgo į Vo
kietiją, nenorėdamas tarnauti Amerikos kariuomenėje. 
Dabar jis grįžo į Ameriką, bet imigracijos autoritetai 
uždarė jį kalėjime. Jo šeima bando jam gauti leidimą 
apsigyventi Amerikoje.

ROTARY KLUBU KONFE
RENCIJA LIETUVOJ

padėtis Lietuvoje grįžta į nor
males vėžias.

Lietuvoje 
procentai už 
ktts indėlius,
sąskaitas užsienio valiuta 
1»%, už paprastas einam, s-tas 1 
— 3,5%. Už indėlius vienam 
mėnesiui — 4,5%, 3 mėn. — 
5,5%, šešiems mėn. — 6%, 
devyniems mėn. — 6,25%, vie- 
neriems metams — 6,5% me
tinių palūkanų.

’iš oficialios įstaigos, prašant 
muralųrir kai kurių kitų eks
ponatu 'nuotraukų. Tą laišką 
rašęs Žemės Ūkio Ministerijos 
valdininkas nurodo, kad jį nu
stebino Lietuvos pažanga že- 

. m ės ūkio srityje ir kad iš Lie
tuvos daugel senų valstybių 
galėtų imti pavyzdį. Gegužės 
26 d. New Yorko Miesto Pub
lic School mokytojų suvažiavi
me konferencijos pirmininkas 
rekomendavo mokytojams bū
tinai aplankyti Lietuvos* Pa vi- 
hjoną, kur jie ras sau _ daug 
naudingos medžiagos. Pavili- 
jonas gausiai lankomas.

UŽDRAUDĖ NACIŲ 
UNIFORMAS

I LIETUVOS VALSTYBĘ 
PLUKDOMA MIŠKO 

MEDŽIAGA
VILNIUS. — šiomis dieno

mis Neries upe pradėta pluk
dyti į Lietuvos valstybę Vii- 

‘ niaus krašte nupirkta miško 
I medžiaga. Gegužės 15 d. nu- 
į plukdyta didesnis kiekis sielių, 
įjuos plukdė 110 sielininkų.

pP'kū: “Visų visuomenės
sluoksniu ir visų organizacijų,, 
jų tarpe ir rotariečių, parama 
vyriausybei gali daug padėti 
jos siekimus įgyvendinti”.

jos jie perduoti toliau plukdy
ti lietuvių sielininkams.

Varšuva futbolo

NUGALĖJO KAUNĄ
VARŠUVA. — Varšuvoj 

įvyko pirmosios tarpmiestinės 
Kaunas
rungtynės. Susidomėjimas šio
mis rungtynėmis buvo gana di
delis, 
lankę 
m ėjo.

Jų pasižiūrėti buvo atsi- 
virš 8,000. Varšuva lai-

— Šiais metais visos 
vos pradžios mokyklos 

(naujų miestų savivaldybių ta-Į turto už 41,314,704 lt.: 
rvbu rinkimo klausimas. Kol I * c

I kas dar nenusistatyta, kada 
naujus rinkimus paskirti, betgi 
numatoma, kad rinkimai bus 
šiais metais. \

Lietu- 
turėjo 
nekil- 
ir na- 
It. ir

(invento-

ALBANY, N. Y. — New 
Yorko Valstybės Seimelis pri
ėmė naują įstatymą, kuriuo 
New Yorko valstybėje drau
džiama naciarrts dėvėti savo 
uniformas. Taip pat daromi 
žygiai suvaržyti ne tik nacių, 
bet‘komunistų ir kitų politinių 
grupių veikimą New Yonko 
valstybėje, kurios siekia panai
kinti dabartinę Amerikos val
džios sistemą.

LENKAI UŽDARE LVOVO 
MOKYKLĄ

LVOVAS, Lenkija. — Lvo
vo inžinerijos mokykloje įvyko 
riaušės tarp lenkų, ukrainiečių 
ir žydų studentų. Ryšium su 
tomis riaušėmis vyriausybė 
laikinai mokyklą uždarė.

Nežinomas asmuo paaukojo 
5,000 it. išeivijos reikalams

KAUNAS. — Nežinomas 
asmuo X. Y. Draugijai Užsie- 
nieų Lietuviams Remti įteikė 
5,000 lt. aukų Lietu vos išeivi
jos kultūros reikalams. Tai pir
ma tokia didelė aukrf. Draugi- I 
jos Užsienių Lietuviams Remti

nojamojo turto (žemės 
mų) už — 33,489,053 
kilnojamojo turto 
riaus. knygų ir mokslo prie-1 valdyba nežinomam aukotojui 
monių) už — 7,825,651 lt.
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Nauji prieštaravimai tikriesiems faktams

redaktorius sa
vo paaiškinimą SLA centro 
raštinės kėlimo reikalu butų 
baigęs paskutiniu paragrafu 
.prieš “Skundai ir jų šaltinis” 
antraštę, tai būtų 
rakyti, kad vis tik 
tiško išsilavinimo 
pajėgia bent šiek 
valios parodyti, bent prie sie
nos prispirtas tai padaro. Bū
tų buvę galima praleisti net ir 
naujai skelbiamus jo priešta
ravimus tikriesiems faktams. 
Bet gi jis ryžosi dar kartą pa
rodyti SLA nariams kokiu ne
ribotu šališkumu jis gali pasi
žymėti. Todėl prisieina tą jo 
šališkumą rimtai panagrinėti.

galima pa
ir advoka- 
žurnalistas 
tiek geros

Vis tik be galo keista, kad 
Tėvynės redaktorius ir prie 
sienos prispirtas neiškenčia 
neskelbęs aiškių prieštaravimu 
tikriesiarns faktams. kuriuos 
taip pat šalimais skelbia. Ne
jaugi jis mano, kad SLA nariai 
yra tokie nesubrendę ir nepa
jėgianti atskirti juodą nuo bal-

laidas ir tas verčia g 
Pennsylvaniją. čia komi 
rius pakartoja tik paties 
prezidento argumentą ir po to 
parėdo, -kad jei jau reikia grįž
ti į Pennsylvaniją, tai centro 
raštinė turi būti perkelta į 
Luzerne apskritį. Tik taip kiek 
vienas tegali suprasti komisio- 
nieriaus laiško turinį ir dvasią. 
Iš viso tokio sakinio k ©misio
nieriaus laiške nėra, kad “jus 
turite .sugryžti- ’ PennsyIvani- 
jon”.

Ar ne malonėtų Tėvynės re
daktorius paaiškinti SLA na
riams, kuriuo tikslu jis šiuos 
prieštaravimus " t i k r iesiems 
fafktams SLA organe skelbia? 
Juk tas ir vėl klaidina SLA na
rius. Tas ir vėl supykins Penn
sy 1 va n i j os a p d raudos 
nierių, kuomet Jam 
siųstas šis Tėvynės 
riaus paaiškinimas

ko misio- 
bus pa- 
redakto- 
išverstas

anglų kalbom Juk komisionie- 
rius savo laiške reikalauja šį 
paaiškinimą išversti anglų kai-J 
bon ir Jam priduoti.

Mes stačiai negalime supras-; 
ti, kuriuo tikslu ši painiava 
SLA organe veliama SLA cen
tro raštinės k ėdimo klausimu? Į 
Ypatingai dabar nėra jokios,' 
prasmės demagogiją naudoti, i 
kuomet visas reikalas jau per- i 
ėjo į apdraudos komisioniė- 
riaus rankas^ Jau čia reika- Į

bėti tų prieštaravimų.
Pirmiausiai jis pažymi SLA 

centro raštinės iškėlimui iš 
New Yorko svarbiais fakto
riais SLA narių visuotiną bal
savimą ir pild. tarybos pritari
mą tam balsavimui ir paga- 
liau sako, <kad centro raštinės 
kėlimo reikalu “Tiktai Pildo- las ne su SLA nariais, kuriuos 
moji Taryba turi galią pada
ryti nutarimą vienaip ar ki
taip, bet niakas kitas”. Tačiau 
beaiškindamas toliau pripa
žįsta. kad jau reikia ir č arte ris 
keisti ir kad apdraudos komi- 
sionieriaus nlfemonės yra Susi
vienijimui “įstatymais ir prisa
kymais”. čia sako, kad niekas 
kitas tik viena pild. taryba te
gali centro raštinės kėlimo 
klausimą nutarti, čia vėl apsi
sukęs tikrina, kad tam reikia 
teismo nuosprendžiu čarterio 
pakeitimo ir apdraudos komi
sionieriaus pritarimo bei kitų 
įstatymų išpildymo.

galima suklaidinti gudriai pa
naudojama demagogija. Tėvy
nės redaktorius, kaipo advoka
tas, turėtų suprasti, kad 
apdraudos departamente, 
teisme demagogija nieko
laimėsi. Nejaugi šito Tėvynės 
redaktorius nesupranta? Ka
žin?

Didžiosios pasaulio 
bibliotekos

Pati didžiausia pasaulio bi
blioteka yra vadinamoji Ame
rikos Jungtinių Valstybių 
Kongresinė Biblioteka. Joje 
yra iš viso 9,841.494 tomai 

pildomosios tarybos pritarimą | knygų. Antrą užima Britu Mu- 
Bjblioteka. Via yra 

Vienok I 4,450,000 tomų knygų. Trečio- 
kad Ji vieta tenka Paryžiaus tauti

nei bibliotekai. kurioje yra 
apie 4,000,000 tomų knygų.

vadovaujančiu faktoriumi ccn-iziejaus 
tro raštinės kėlimui.
šalimais aiškiai pasako, 
SLA centro raštinės kėlimui į
kitą apskritį tik Pennsylvani- 
jos valstybėje veikiančių SLA 
kuopų didžiumos pritarimo. 
Kuomet Tėvynės redaktorius 
net apdraudos komisionieriaus 
nuonnones 'kaito Susivienijimui | junga turi 70 

atomais įstatymais ir pri- 
ymais, tai kaip jis gali net 

ia ignoruoti ir

narių.

kad

sionict taus

nt SLA 
rke. ku-

Išgelbėtieji. — 
vandeninio laivo

Du

Rašo Jonas Valaiti#
Lietuvių Radio Balso Vedėjas iš WCNW. Brooklyn. N. Y.

Lietuvos Pavilijono aut rą jame aukšle

Mautas

yra bendrovė Maistas, 
kvitas lietuvis jau ži- 

Lietuvos gy-

1$

ki
.Maistas yra

vyliams supirkti ir mėsai

skerdyklas
Yorke nuo
Jų skyrių
že melą py

turi 5 
New 

riiai turi skvrių.
ilijone pasaulio 
nurodoma su kuo Maisto 
' palaiko prekybos santy

kius. Biznį daro su plačiuoju 
pasauliu, nuo šiaurės iki Pie
tų ašigalio, kiekvienam konti
nente ir su kiekviena didesne 
valstybe. Jo produktai Lietu
vos vardą išreklamuoja visam

gauti inportuoto vokiečių 
alaus. Bet jis labai brangus!

Šeriai, šepečiai ir grybai
Lietuvos šerių centrai yra 

Vilkaviškis ir Kalvarija. Mari
jampolės apskrity. Pora firmų 
parodo savo šerių pavyzdžius, 
jų gaminius.

Grybai Lietuvoje daugiau
siai auga Alytaus 
Taigi

1

Kosmetika
Kas manytų, kad Lietuvoje 

maža pagaminama kosmetikos, 
labai klystų. . Tiek daug jos 
pagaminama ir tiek daug 
įvairių kosmetikos rūšių paro
doje išstatyta, kad nusistebė
kite pamatę. Keli fabrikai pa
gamina geriausius kvepalus, 
adekoloną, dantims pastą, 
pudrą, muilus ir kita. Kai ku
riuos patentus Lietuvos gamin- 

užsienyje, kai 
išrado. Vertakuriuos

pastebėti, kad kai kurių Lietu
vos gaminių net vokiečiai ne
moka padirbti: chemiški iš
aiškina sudėtį, bet ko dar juo
se yra, nežino, ir produktas 
neturi to kvapo, kurį turi Lie
tuvoj gamintasis.

Vaistažoles atstovauja b-vė 
Sodyba. Parodoma įvairiausių 
vaistažolių, kokias Lietuva už
sieniui parduoda vagonais. Me
dikamentų gamintojai firma 
Germapo parodo daug įvairiau 
siu vaistų. Ši milijoninė įstaiga 
pradėta trijų žmonių iš ma
žo. dabar išaugo iki milžiniš
kos įstaigos. Jų pavardės: 
Gerdvilis, Melala, Pobeskis. 
Pavardžių kelių pirmųjų rai
džiu kombinacija sudarė var
dą Germapo. kuris medicinos 
pasauly gerai žinomas.

Svaigalai

Parodoma kokių Lietuvoje 
krupniko, midaus, degtinių, 
likerių, vynų gaminama. Jų 
yra įvairiausių. Skanių, ne
brangių ir gana brangių. Gai
la, kad Lietuvos alaus nėra, o 
dar daugiau nuostolių, kad jo 
negalime čia gauti! Koks aš 
alaus mėgėjas, mane asmeniš
kai pažįstą žino, kad stiklinę 
išgerti vargais negalais galiu, 
daugiau ne. Bet Lietuvoje per
nai pro alaus barą praeiti bu
vo sunku... toks skanus Lietu
voje alus, kasdien jį-gėriau ir 
ir gėrėjausi! Ypač juodas por
teris Lietuvoj puikus. Vien ge
ro alaus norėtojams verta į 
Ih'fuvą važiuoti, dėkosite už 
rekomendaciją. Amerikoj pa-

Lietuvos alui galimaI

jūrin inkAi iškelti iš nuskendusio po- 
į krantą. ,alui

apskrity, 
dzūkų sostinė Alytus ir 

turi garbės būti Lietuvos gry
bų cęntru. Gerus baravykus iš
dirba, sumariĄuoją į skardinu- 

ir eksportuoją b-vė Spdy- 
Kąune, kuri čia, parodoje 
iŠštąčimsi k savo gaminius.

Kojine^, ąilkąs
Kas pamątysjte vyriškas ar 

ploniausiu šilko gražiausias 
mfoteriškąą kojinaites, kulias 
norėtųsi nu pirkti ir jūsų “sal
džiajai širdžiai“ doyanpti, bet 
ant jų bus užrašytas angliškas 
žodis “Cotton” (lietuviškai 
Medvilnė), žinokite, kad tai 
Lietuvos gamybos šilkas, Lie
tuvos gamybos kojinės: stip
rios, gražios, spalvingos.
Lietuvos šilko pramonę ir 

gražius šilkinius audimus pa
rodo Kauno Audiniai b-vė. Ji 
Kaune turi labai gražiai išstai- 
sytus savo krautuvių langus, 
o parodoje gaminius taip pat 
gražiai parodo

ba, 
yra

“Lie.tuva visa jungiasi jėgo
mis. Visi vieningai pasiryžę 
kovoti už savo šalies teises”. 
Skaitome tokius žodžius ir šer
dyje lyg kas kujentų, — taip 
gera, taip malonu. Juk nieko 
blogesnio nėra, kuomet vienos 
motinos vaikai pradeda tarp 
savęs skerečiotis. Irsta tuomet 
visas namas, eikvojama visa 
bereikalingai ir nebedirbama 
taip stropiai, kaip dirbama šei
mose, kuriose taika ir męilė 
viešpatauja.

Suprantame tai mes ir ne už 
dyką džiaugiamės. Tik... ką gi 
mes darome? Ar ir mes vienin
gai sielojamės Lietuvos liki
mu ?

Taip ir ne. Gal visiems 
mums savo gimtoji arba tėvų 
žemė brangi, bet mes ne visi 
tai rodome. Pas mus dar vis 
“jis toks, tas kitoks“ tebesako
ma, pas mus dar vis pirštais 
tebesibadoma.

Mūsų garbės nusipelnę pio-1 
nieriai tai skaudžiai atjaučia. 
Jie negali ramiai į tai ranka 
numoti. Patys dirba ir šaukia 
darban visus kitus, ’kurie tebe
sijaučią lietuviais esą. Siūto 
mums bendrą supratimą, ben
drą darbą savo tautos garbei ir 
savo gimtosios šalies gerovei. 
A t g a i v i n a m a Tautinė Ta rybą 
yra tikrai sveikintinas reiški
nys. Saft) tautai norime dirbti, 
taigi po jos sparnais ir gali,1 
rasti prieglaudą visi, kuriems 
tai rūpi Ir aš labai tąę džiau
giuosi. Sekdama spaudą ma
tau. kad iš jaunesniųjų didelę 
dauguma linkusi bendrai di
džiuosius klausimus svarstyti. 
Deja, kai kurie iš senesniųjų 
dar vis įžiūri kokį tai pavojų: 
vieni tikybai, kiti kitokiam 
bizniui, o faktas yra. .kad jie 
vengia bendro darbo.

O kaip labai bę reikalo. Tė
vynės meilė neturėtų būti mai
šoma su nikeu kilu. Tęvynė 
vien bi telė, kuriai gali dirbti vi- ' 
šokių įsitikinimų ir visokių ki
tokių siekių žmonės. Tautos 
reikalai negali būti maišomi su 
kitais reikalais. Ypač tautinio 
nusistatymo vardu besivadiną 
žmonės turėtų tuojau mesti į 
šalį mažulius, iki šiol turėtus 
su vieni kitais, nesusipratimus, 
o imtis didelio darbe sujung-

Pontoninis laivas. — J. A.V. pontoninis laivas su pontonais plaukia į jūrą pradėti 
nuskendusio povandeninio laivo “Sųualus’ iškėlimo darbą.

Tautiškų juostų 
matysite taip pat labai daug. 
Jas parūpino jau minėtos 
Marginiai krautuvės vedėjas 
p. Naunčikas ir jos direktorius 
p. Tamošaitis. Tautinių juos
tų menas Lietuvoje dabar la
bai ištobulintas. Juostelėmis 
net pasikabinę kardus paradų 
uniformose ir karininkai. Kak
laraiščiais juostomis ir 
kas išsipuošę. Gražu, 
minga ir praktiška.

(Bus daugiau)

tegali būti: kultūros keliu. 
. . Mūsų pareiga išaiškinti jiems 

Par0d0Je dalyką-

Spaudą tam gerą mokytoja. 
Gyvas žodis gal dar geresnis. 
Sakyčiau prakalbos ir paskai
tos gali daug padėti. Tik kas 
dirbs? Tai skaudusis klausi
mas, reikalaująs tuojau atsa
kymo. Patyrusių vyrų turime. 
Ir moterų yra. Jei jiems būtų 
galima duoti atlyginimas už jų 
darbus, gal jie viską metę leis
tųsi tais apaštalavimo keliais. 
Ir į visuomeninius darbus žiū
rėdami neturėtume užmiršti, 
kad nei idėjomis, nei gerais 
norais žmogus negali gyventi. 
Prie to viso mums dar 
turėti duonos.

tomis jėgomis. Nieko čia ne
padės vienų (kitiems primeti
mas tingėjimo, nesugebėjimo 
ar sumaterialėjimo. Kartu su
stoję į vieną vagą lengvai ga
lime neaiškumus išsiaiškinti.

Spauda pati vargu
Pramogos kiek pelno 
bet ir tai mes linkę savo brolių 
vargus daugiau atjausti, negu °savuosius. Labai gerai tas, bet 
kuomet ir čia lietuviški dirvo
nai baigia apželti piktažolė-INėra ir ko girtis, kol dar-' mis, gal reikėtų nemažiau susi- 

bais dar merdime. šūkauti, 
kad tautinio nusistatymo žmo
nės esą labai veiklūs, nieko 
dar pirmyn nepavarys. Reikia 
dLirbti, o darbo vaisiai patys 
savaime pasireikš mums pa
tiems ir pasauliui. Tegu kam 
atrodo mes silpnai organizuoti 
esą, tegu kas ieško raštams ir 
kalboms temų ir mūsų darbuo
tėj, — jei mums rimtai rūpi 
tik vienas dalykas, — dirbti 
savo tautos gerovei, — mums 
negali rūpėti kitų šaipymasis 
iš to.

Tokiam darbui naudingi vi
si žmonės, turį gerus norus, 
bet pasekmingiau dirbti tegali 
toki, kurie savo mintis fgali 
vartoti raštu ir žodžiu. Ypač 
pastarąjį aš įžiūriu reikšmin
gu. Taigi tan darban įtraukti 
labai svarbu pilni energijos, 
iškalbingi ir raštingi žmonės.

Kaip iš jaunų, taip ir iš se
nų turime dar visą eilę ener
gingai dirbančių, kai kurie jų, 
kaip Vitalis Bukinaitis, Anta
nas Alekna ir kiti visomis jų 
jėgomis tautinius ir kultūrinius 
darbus dirba.

Malonus Redaktoriau — ’
Tamstos vedamam dienraš- 

tyj pentadienį, gegužės mėn. 
26 dieną, ponas J. Kruze die
nos klausimų skiltyje parašė 
žinią, netiesioginiai liečiančią 
ir mane. Ten pasakyta, jog pas 
jus ra neseniai atvykusių iš 
Lietuvos žmonių, kurie savo 
prakalbose ir šiaip jau pašne
kesiuose skleidžia ignorantiš- 
kas jir net melagingas žinias 
apie mūsų — Nepriklausomos 
Lietuvos lietuvių spaudą. Tie 
žmonės teigia, jog dabaę_Lię- 
tuvoje išeiną vos keli laikraš
čiai, kurie visi drauge turį tik 
20 'tūkstančių skaitytojų.

Kadangi ir aš esu neseniai 
atvažiavęs iš Lietuvos ir savo 
vienam pranešime, skaitytam 
Lietuvių Meno Sąjungos yaka* 
re, kalbėjęs apie Lietuvoj išei
nančius laikraščius,3 tad Tams
tos dienraščio skaitytojai, to 
mano pranešimo negirdėję, ga
li pamanyti, jog ir aš tokias 
neteisingas žinias esu skelbęs.

Iš tikrųjų dabar Lietuvoj lie
tuvių kalba išeina penki dien
raščiai: Lietuvos Aidas, Lietu-

Aš negaliu užmiršti vieno 
žymaus veikėjo veterano, A. 
B. Strimaičio, <kartą jo ilgų me
tų “Gyvenimo Bruožuose”, til
pusiuos SLA organe Tėvynėj, 
išskaitytų žodžių. O jie skam
bėję, maždaug, šitaip: žmonės 
linkę gyventi tuo, kas į bloga 
traukia. Kalbėk apie žmogų 
ką gera, retas kuris patikės. 
Pasakyk apie tą patį žmogų 
ką šlykštaus. — kartos iš lū
pų į lūpas. Panašiau ii’ su spau
da: Rašysi rimtai. < ^ jirsty.sį 
naudingus klausius, žarnelės

I tiJk sumaningesnieji ją skaitys, 
4>ct pradėsi sensacingai pūsti 
mažus dalykus dideliais, pra
dėsi per puslapius 
piešti bjauriausius 
vaizdus, — tapsi 
laikraštininku ir gausi pasekė
jų minias.

Jis panašiai 
džius skaičiau 
žinau visiškai 
esant. Lr mūsų 
tas pats reiškinys spraudžiasi į 
akis. Sakysim ta pati Tautinė 
Taryba susideda išimtinai iš j 
žmonių išmokslintų, išlavintų ; 
protu ir iš jų lūpų tik apgal
voti žodžiai tegali išplaukti. Oi. 
tuo tarpu jos opozicionieriai i 
tę be varto j a gatvės šūkius ir 
minios linkusios bėgti paskui Į ką Tautinei Tarybai ir visiems 
anuos... Į gerų norų sesėms ir broliams

JĮą daryti? Kaip prieiti prie tik vienu tikslu: dirbti savo 
nesusipratėlio lietuvio su gra-1 tautos ir tėvynės garbei, 
žiu žodžiu? Atsakymas vienas

Taip pat ir moterys. Yra jų 
dirbusių ir pasižymėjusių, o 
šiandien kai kurių vardai lyg 
ir nutolsta nuo mūsų. Kodėl? 
čia reikėtų dėti visas pastan
gas pritrankti jas ir juos at
gal. Šia krypthrii smarkiai dir
ba A. B. Strimaitis, bet ir kož- 
nąs mūsų turėtume justi tą pa-

rašė, aš ję žo- 
ir širdy pripa- 
juos teisingais 
lietuviuose juk

Nepykime, jei kai kurie jų 
įžiūrėję mūsų klaidas yra pa
sijuokę iš mūs, gal nepatinka
mų mums žmonių akyse. Tai 

/Mažmožis, o svarbu geri no
rai. Teisybė visada karti, bet 
gi mes privalome ją žinoti. Dar 
negimė žmogus tobulu, kritika 
mums reikalinga, tik svarbu 
kad ji būtų rimta, kad būtų 
pagrįsta nuoširdumu, o ne tuš
čiu pasityčiojimu. Net yra pa
sakymas, <kąd “jei tegirdi iš 
draugų viep pagyrimus, įsigyk 
priešų, kurie tau primintų ta- 

! vo silpnybes. Vien giriamas 
! netobulesi“. žodžiu. turime 
■ griežtai skirti asmeninius da- 
! lykus nuo visuomeninių.

Taip aš manau apie mūsų 
; bendrus reikalus ir stoju į tal-

ir 10 Centų. Vidutiniškai 
imant, kiekvienas dienraštis 
turi po 20 tūkstančių skaity
tojų; vadinas. kasdien visų 
dienraščių drauge atspausdi
nama apie 100 tūkstančių eg
zempliorių. Iš savaitraščių la
biausiai yra paplitę ūkininko 
Patarėjas. Lietuvos Ūkininkas 
ir Musu Laikraštis. Kai kurie 
savaitraščiai turi net po 60 
tūkstančių skaitytojų, šitokias 
žinias apie lietuvių spaudą esu 
paskelbęs tiek viešam savo 
pranešime, tiek privačiuosę. 
pasikalbėjimuose. Kadangi aš 
pats esu minimos spaudos ben
dradarbis, tad man juo latyau 
yra nemalonus nepagrįstą^ 
mūsų spaudos žeminimas. Kas 
yra mane kalbant girdėjęs, tas 
turi būti tikras, jog aš į skai
čių tu žmonių, kuriuos visai

< *■ *■ . k - -

teisingai smerkia p. J. Krūzę, 
jokiu būdu patekti negaliu.g

Priimkite, Redaktoriau, ma
no sveikinimus ir geriausius 
linkėjimus Tamstų dienraščiui.

J. Jurginis

Madrido meno kūriniai

Lapienė

Magorza, kuriam Franco 
pavedė vadovauti Madrido 
meno kūrinių atgavimo akci
jai. pranešė, kad Madride pa
vyko atrasti labai daug pa
veikslų ir meno kūrinių Gali
ma manyti., kad netrukus pa
vyks surinkti 95 '• meno kūri
nių, kurie buvo Madride. Ma- 
gorza pabrėžė, kad Prado mu
ziejaus rūsiuose buvo surasta 
daugiau kaip 20,000 paveiks
lų. Jie buvo puikiai išsilaikę.
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Rašo

>

iš-

būdama augalota, bū- 
priimama suaugusios 
Samdininku nebebuvo 

gauti. Mergelės, kaip 
ilgiau vokiečiams Lie-

Einame Baudžiavą
Miesteliuose krautuvės 

tuštėjo. Žydai buvo dvaran 
romi dirbti. Dirbo dvaruose 
ir ūkininkai. Ne kartą vėliau 
ir aš ėjau drauge su suaugu
siais, nors metais skaitoma vai
ku, bet 
davau 
vietoj, 
galima 
sakiau,
tuvoj pagyvenus bėgdavo pas 
juos savo noru, jaunesnieji vy
rai būdavo vokiečių paimami 
darbui į Vokietiją. Taigi ir 
mane leisdavo į dvarą, nes na
muose nedaug ką aš galėda
vau pagelbėti, o ten, įsimaišiu
si dideliame būry smaugusių 
darbininkių, atbūdavau dieną. 
.'..Negaliu užmiršti ypač bul- 
vekasio. Visos basos. Menkai 
apsirengusios. Pasiėmusios po 
kokią kruopelę maisto, išeida
vome ankstų rytą ir iki vėlu
mos dirbdavome besivolioda- 
mos po purvą. Basos, o šalta. 
Apsilipdydavome kojas purvu, 
kas turėjo atstoti mums apavą. 
Darydavosi šalčiau,—daugiau 
purvo ant jų kraudavome.

Vokietis paskui slinkinėda- 
vo. Kartais vieną ar kitą mo
terį prakalbindavo. Kartais, 
matydamas, kaip mes dreba
me ir purvais kojas supame,- 
kaip tai keistai nusišypsodavo, 
ką tai sakydavo. Jo rankoj 
visada būdavo ir bizūnas, tary
tum mes kada jo būtume ne
klausę arba ir šiaip neskubėję 
dirbti.

Tai buvo baužiava po vokie
čiu ranka.

Yra laiko viskam
“Maža laiko" ar 

šaus pasakyti buvo 
visų galvų. Atrodė

kas pana- 
išnykę iš 
žmonėms 
pasikeitę.

Net pogulis, kokį buvo įpratę 
vasaros metu turėti, buvo pa
mirštas, o tuo laiku nusišluo- 
davo gatvę, iškuopdavo grio
vius, sutvarkydavo visus paša
lius. Moterys tik švariausiomis 
priekaištėmis juosėdavo, šuli
niai uždangMyti. Vyrai apsikir
po, apsiskutę, tvarkingai apsi
vilkę drabužiais.

Tai vis dalykai, kuriuos vo
kiečiai vos kelias savaites Lie
tuvoj pabuvę, buvo gyventojus 
išmokę Žinoma, pamoką davė 
su bizūnu rankoj, bet buvo 
įduota! Net ties kiekvienu na
mu išdygo ir atskira būdelė 
būtinoms visiems pareigoms 
atlikti, kuomet iki tol tam rei-

kalui buvo naudojamą pa
kluonės ir tvartų pašaliai.

Ir iš mūsų kaimo tik du 
žmonės už šį nestropujųą nu
kentėjo. Vienas vyras, kuris 
sutikęs vokietį nepakėlė jam 
kepurės ir buvo ne visur už
sagstytomis kelpėmis ir mote
ris be prijuostes. Jie be iško- 
liojimo buvo apdėti po 6 mar
kes pabaudos.

Kaimo motery^ tuo laiku dė
vėdavo sijonus, kurie prie 
juosmens būdavo susegti vie
na sagute ir, paprastai, trupu
tį būdavo prie užsegimo pravi
ri, vadinama spraga, pro ku
rią baltuodavo marškiniai. Vo
kiečiams tas ųepatiko ir jie 
reikalavo, kad ant tokių sijonų 
būtų dėvimos priekaištės ir 
būtinai švarios. Atrodo su šva
rumu turėjo būti sunku, nes gi 
muilo jokio nebuvo. Pelenai 
turėjo jį atstoti. O visgi stebė
tinai švariai moterys drabužius 
išsiplaudavo. Mat, drabužius 
dėvėdavo savo darbo, dažniau
siai drobinius, ir tie, plaunami 
pelenų šarmu, kas kart eidavo 
baltyn.

Šitokia tvarka tik mano tė
vui labai patiko. Jis' džiaugėsi 
tuo ir pateisino net žiauriau
sius vokiečių žygius viso kaltę 
suversdamas karui. Tvirtinda
vo, kad rusai, užėmę svetimus 
kraštus, daug blogiau besiel
gia.

Tėvas buvo sumiesčionėjęs. 
Visą savo jaunystę buvo gyve
nęs Rusijos didmiesčiuose, tu
rėjęs valdiškus ir kitokius šva 
resnius darbus, gyvenęs Ame
rikoj, taigi karui privertus jį 
sugrįžti į tėvų ūkį ir verstis 
žemdirbyste, ir bendrauti su 
žmonėmis niekur iš jų namii 
toliau nebuvusiais, — skaitė 
lyg ir atgailojimą už nuodė
mes. Ir vokiečio ųaudojimąs 
bizūno ir pabaudų už visokį 
apsileidimą jį džiugino ir vie
šai savo džiaugsmą reiškė, kas 
baisiai erzino kaimo gyvento
jus.
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Dvi Naujosios Anglijos gražuolės grįžusios iš Europos 
demonstruoja Paryžiaus mados skrybėles ir drabužius.

ŠVIESOS SPINDULIAI
Rašo — Jūsų Laime

bus dar didesnė tei- 
pasakysime, kad ži- 
yra didelė apsauga 
nuo įvairių nelaimių 

kurios taip

ktynesę,

ko-

kią padėtį, 
paisytų.

Sakoma.
civilizacijos

kad pati savęs ne-

kad mes gyvename 
amžiuje, bet ne- 

ginčinamas faktas, jei pasaky
sime, kad mūsų taip vadina-

didina garavimą kaip aukšta 
temperatūra, saulė. Vandenį 
keisti reikia kasdien. Gerai 
išplauti indą, nuvalyti kotus. 
Kas 2-3 dienos apipurkšti gė
les vandeniu ir nupiaustyti ko
tų galus (taip pat vandeny).

Šituo rūpestingumu prailgin
sime gėlių gyvenimą o jos at
silygins mums savo nevystan
čiu, mielu ir džiaugsmingu žy
dėjimu O. G.

MOTERŲ VEIKLA

Newark, N. J. — Newarko 
Lietuvių Moterų Klubas suren
gė milžinišką pikniką, gegu
žės 30-tą, “Decoration Day” 
Old Cider Mill Grove, Vaux 
Hall, N. J. Komitetas pasirū
pino įdomia pikniko progra
ma ir malonaus laiko praleidi
mus. Buvo įvairių sporto loši
mų, už kuriuos suteikta prizai 
laimėtojams. T.

New York, N. Y. — P-lė 
Marija Baronaitė, kuri moki
na Amerikos jaunuolius lietu
viškų šokių, šiomis dienomis 
apleido New Yorką keletai sa
vaičių ir išvyko į Chicagą per 
Toronto Kanada, kur taipgi 
priruoš grupes šokikų dėl Lie
tuvių Dienos Pasaulinėj Paro
doj, rugsėjo 10 dieną.

Skanūs Kopūstai
Paimk stangrią galvą 

pūsto, nuplauk ir numesk 
vytusius lapus. Nulenk atgal 
keturis ar penkis išlaukinius 
lapus, bet nenulaužk. Su aštriu 
peiliu išpiauk vidurį galvos, pa 
likdama tik apačią ir sieną iš
laukinių lapų. Paimk 1 puo
duką šaltus viry tas ir sukapo
tos mėsos, 1 puoduką supiaus- 
tytų bulvių, 1 puoduką supjau
stytų morikvų. Sumaišyk ir pri
dėk užtektinai kopūstų, kad 
pripildyti kopūsto galvą.

Pridėk druskos pagal skonį, 
truputį pipirų, jeigu nori ir ke
letą didelių šaukštų ištarpinto 
sviesto. Pripildyk kop.ūsto gal
vą įdėdama košę drūčiai. Dai
liai apdenk išlaukiniais lapais 
ir įrišk į šmotą reto balto au
deklo (cheese, cloth). įdėk į 
puodą su neperdaug vandens, 
uždenk ir viry k iki bus gatava. 
Tada nusunk, išimk iš audeklo 
ir padėk ant stalo.

“borax”. Įpilk į molinį kliu
dą vandens, potąsh ir borax. 
Potash padarys vandenį labai 
karštą. Pamaišyk iki visąi iš
tirps tada leisk atšalti. Ištar- 
pink taukus ir teisk juos sušil
ti (jie neturi būti karšti). Į- 
pilk- į taukus potash vandeni 
pamažu, nuolat maišydama. 
Kuomet viskas jau išpilta, dar 
pamaišyk 10 minutų. Tada iš
pilk viską į blėtą, kurioje yrą 
įtiesta ištaukuota popiera. 
Kuomet muilas dar nevisai su
šalęs, supiaustyk jį į šmotelius 
kokio didumo norima, 
leisk pastovėti iki visai 
tės.

Galima vartoti bile 
ale jie turi būti švarūs, jeigu 
jie yra nešvarūs, tai dieną 
prięš darymo muilo, užkaisk 
taukus ir įdėk į juos keliąs 
riekutes žalios bulvės. Pama
tysi, kad visas nešvarumas nu
eis į gilumą puodo. Tada ga
lėsi tyrus taukus nupilti į kitą 
puodą iki reiks juos vartoti.

Tadą 
sukie-

kokius

i

Muilas Namie Darytas
Penki šyli ra i taukų, 5 puo

dukai šalt6\yandens. už 1.0 
centų “potash’T didelį šaukštą

Būtų gražu, kad kiekviena 
vienybininkų koloniją nore 
kartą į metus surengtą pa- 

rengimą VIENYBĖS dien
raščio naudai

Gražuoles Išrinkimo
KONTESTAS

o

Siena — mūsų sandėlis 
r • *• * ... •«-*”—

Javai šioki toki užderėjo ir 
kitais metais, nors menki par
ginus su tik ką vokiečiams už
ėjus. Mat, buvo sutrukdyta 
sėja, žemė nebuvo tinkamai 
įdirbta. Tačiau visgi prikūlė- 
me dar gerokas krūvas javų. 
Kuliant visa laika vokietis 
stovėjo ir skaitė maišus, pilant- 
grūdus Į juos. Tik prieš kūlimą 
mes buvome porą maišų varpų 
prisitrynę ir gerai paslėpę kam 
bariu sienose. Ir kuomet vokie
tis tam tikrą kiekį mums pa
likęs viešai prikultų grūdų, ki
tus paliepė į dvarą nuvežti, 
tėvas grįžęs atsargiai išsiėmė 
paslėptus grūdus, pervėtė ir 
vėl atgal paslėpė.

Sakau “paslėpė sienose” ir 
gal kam neaišku, kaip tai ga
lima padaryti. Vis, mat, ateina 
protas pagalbon. Pavyzdžiui, 
vienam kaiųbary siena, ikiTam 
siena. O kokia siena storumo 
— kam čia įdomautis. Tačiau 
visgi ir toki “atsargos sandė
liai” buvo užtikti, nes kartą 
vokietis, dūksendamas šautu
vu į sieną, paliepė ją išgriauti. 
Ašarų ir daug širdies skausmo 
buvo, kuomet visa paliepę 
jiems nuvežti prieš tai gerokai 
iškoliojęs ir kokia tai 
d a a pd ėjęs.

Nemalonūs ir man 
i nuotykiai būdavo, nes
vai patyrus kaip sunku, .kuo
met, nė šmotelio duonos nebė
ra, kuomet mėnesiais jos ne- 
bęišvyscAivomę. Ne, niekada 
nėra buvus tokia skani ir graži 
duona, kaip taus vokiečių oku
pacijos laikais. Sakau “graži**; 
nes ir šiandien puikiausiai atsi
menu, kaip tėvui atvežus iš 
kokio Lietuvos kampelio duo
nos, sustoję žiūrėdavome į ją 
ir tik gerokai pasigrožėję 
paspėlięję ar tai pyragas 
duona,
riekutę ir prarydavome.

pa bau

nauji 
jau bu-

Amerikos teniso Čempionė 
Alice Marble išvyko į Euro
pą dalyvauti teniso turnyre 
Anglijoje.

pasidalindavome

ir 
ar 
po

Žinojimas yrą gyvenimo jėga

Mokslininkas sako: "Žinoji
mas tai .yra jėga." Tai yra tei
sybė, bet 
sybė, jei 
nojimas 
žmogaus
mūsų gyvenime, 
gausiai kiekvieną dieną paliečia 
kasdieniniuose darbuose.

Žinojimas apsaugoja žmogų 
nuo ligų, moraliai apsaugoja 
nuo įpuolimo į blogus papra
timus, girtavimą, lošimą kor
tomis, spekuliavimą arklių len-7 

žiu ir kitų taip
vadinamų sporto žaidimų, kur 
statomi dideli pinigai išlaimėji- 
mui. Žmonės stato išlaimėji- 
mui pinigus, o jei žinotų kaip 
tas viskas sutaisoma, žinotų, 
kad spekuliantai niekuomet ne
laimi, tai netik patys apsisau
gotų. bet dar ir kitus persergė
tų, nuo bumbugierių organi
zuotos gaujos.

Moteris gudri, taip sako mū
sų vytai, "kur velnias negali, 
ten pasiųsk moterį." Tą gali
ma girdėti veik kasdieną liau
dies išsitarimuose. Bet vyrai ki
taip apie moteris mano. Jie 
mano, kad moteris tai yra ta 
ąvelč. kuri būdavo vedama 
Dievui ant aukūro, dar ir šian
dien daugelis vyrų vesdamas 
moterį prie altoriaus, ne kito
kią opiniją apie moterį turi. 
Taigi žinojimas kiekvienam su
teikia laisvę. pasiliuosavimą 
nuo daugelio prietarų, žinoji
mas yra didžiausias priešas bai
mės. o kuomet žmogus liuosas 
nuo baimės, tai jis liuosas nuo 
tų sunkių j grandinių, kuriais 
laiko jų mintis-surakinę.

Moterys žinodamos vyrų 
gudrumus gali apsisaugoti nuo 
daugelio nelaimių, jos privalo 
žinoti, kas jų laukia ryt, poryt, 
jei ji lengvai pasiduos vyro į- 
takon. be rezervacijų ir patyri
mo apie nuopelnus, jo gera- 
širdingumą, jo ištikimumą, ga 
ii turėti visam amžiui nelai
mę, susikrimtimus, nervų sui
rutes ir daugelį įvairių nesma
gumų.

Šimtmečiai praslinko, o mū
sų jaunos mergaitės ir net su
augusios ar vedusios moterys, 
neturėdamos patyrimo. įpuola

tamsu, kaip rudens naktis.
Labai malonu, kad atsirado 

ir mūsų kampelyje didžiajame 
New' Yorke, Brooklyne, Long 
Island. Jersey, Newark ir ki
tur moterų, kurios susibūru- 
sios į būrį, į organizacijas 
ir savo sumanumu įvedė 
į šio dienraščio skiltis savo sa
vaitinį skyrių MOTERŲ PA
SAULIS. kuriame bendradar
biauja nemažas skaičius susipra
tusių prakilnių moterų rašyto
jų, mūsų sesučių švietėjų, ku
rios savaitė po savaitės ** - • , savo šviesos spindulius į 
sų gyvenimo kampus. .

Jei mano patarimas būtų 
vietoje, tai pasiūlyčiau jums, 
poniutės, kurios stovite prieša
kyje šio kilnaus progresyvio 
darbo arenoje, dar stipriau or
ganizuotis, pritraukti moterų 
profesionalių švietimosi darban, 
pageidaujama būtų matyti 
"Moterų Pasauly" drąsiau, 
ryškiau keliant savus reikalus.

Žinojimas nieko nekainuoja, 
tik reikia lavintis ir siekti, o į- 
gytas žinojimas nenuperkamas 
jokiais pinigais.

Lindep, N. J. — P-lė Pociū
tė iš Toronto, Kanada, atosto
gauja porą savaičių pas p. 
Budreckius, Linden, N J. Ji 
kartu su savo broliu Kazimie
ru atvažiavo į vestuves p. Bud- 
reckio (laidotuvių direktoriaus 
sūnus). Pasinaudodami ta pro
ga aplankė Pasaulinę Parodą 
keletą kartų ir dalyvavo iš
leistuvėse p. Ignaco Budreckio, 
kuris išvažiavo į Lietuvą gegu
žės 24 diena, c

MISS VIENYBĖ OF CONN. 1939
Bus renkama dienraščio Vienybės piknike, 
birželio 11 d., 1939 m., Linden Pąrke, Nauga
tuck, Conn. Išrinktai gražuolėj su atitinkamo

mis ceremonijomis bus Įteikta dovana

DIDELĖ SIDABRINĖ TAURE
* • - *

meta 
mū-

Brooklyn, N. Y. — Moterų 
Vienybė rengia savo metinį iš
važiavimą birželio 21 dieną, 
pono Treigio vasarnamyje, So.

matytas autobusas ir prašoma, 
kad visos Moterų Vienybės 
narės dalyvautų tame išvažia
vime, nes po to Moterų Vieny
bės organizacija atostogaus 
tūlą laiką ir mėnesiniai susi
rinkimai nebus laikomi iki rug
sėjo mėnesio.

KAIP UŽLAIKYTI 
NUSKINTAS GĖLES

Gėles skinti reikia 
ryte ar vakare aštriu 
(ne žirklėmis!), .kad 
spaustame .koto audinių, ku
riais gėlė siurbia vandenį. Jei 
gėles perkame, tai reikia jų 
kotų galus nupjauti įstrižai, 
tuo būdu padidinant vandenį 
siurbimo ploto paviršių. Kote
lius nupjauti reikią vandeny, 
kad į jų audinius nepatektų 
oras, kuris trukdytų paskui 
vandens siurbimą.

Po to gėles įstatome į van- i 
denį ligi pat žiedų ir taip pa
laikome vėsioje patalpoje (rū
syje) kelias valandas. Susta
tytas į vazą gėles nešame pir
miausia į vėsiausią kambarį. . 
kad apsiprastų *su nauja tem
peratūra. Vanduo turi būti

rytas klaidingas žygis, veda kambario temperatūros. Tik 
prie didesnio nupuolimo ir taip j pievinės gėlės, gerai jaučiasi i 
toli, kad pagaliau netekusi sa-1 šiltesniame vandeny. Stiebui 
vistovumo, mergina ar mote-)galai neturi siekti dugno, nesi 
ris. pradeda ne tik kitų, bet ir tai trukdo vandens siurbimą, j 
pati saves nepaisyti. XO jei ji Į Be to gėlės neturi būti suspatfo-l 
žinotų iš anksto kas jos lau- tos, kad gerai jas pasiektų 
kia, niekuomet nenueitų į to-1oras.. Gėlėms kenkia visa, kas

anksti 
peiliu 
nesu-

Kviečiamos visos Conn, valstybes gražio
sios lietuvaites į kontestą registruotis jau da
bar sekančiomis sąlygomis:

1. Gražuolė vardu “Miss Vienybę of Conn. 
1939" bus renkama Linden Parke, Vienybės 
piknike.

2. Kandidatės Gražuolės kontestui įlei
džiamos į pikniką nemokamai, bet turi tuo- 
jaus užsiregistruoti žemiau nurodytu adresu 
ir gauti komplimentąrius bilietus.

3. Visos kandidatės privalo užsiregistruo
ti tuo jaus, nesivėluojant, kad kontesto tvar
kytojas galėtų tinkamai kontestą paruošti. 
Piknike nebus jokios registracijos ir kandi
datės į kontestą nebus priimamos.

4. Iš kandidačių reikalaujamos sekančios 
informacijos: a) pilnas vardas ir pavardė; 
b) adresas ir tokios infonnacijos, kokias pa
ti kaniddatė norėtų paduoti.

5. Visus Gražuolės Kontesto reikalus ve
da ir tvarko žemiau nurodytas asmuo, tad ir 
užsiregistruoti Gražuolės Kontestui bei ki
tais Kontesto reikalais reikia kreiptis sekan
čiu adresu:

JOHN POŠKUS, JR.
462 Park Street, New Britain, Conn.
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Artistė Jean Rogers demons
truoja naują maudymosi 
kostiumą.

SALE IR PARKAS
Vedėjai J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN. N Y>

Didelėi ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėm! ir rasi- 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražųę 
kambariai

Tafefoav STms 2-3S42

AR NORITE SKRAIDYTI?
PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius i

Savo Aviacijos Patyrimu ir Mokslu Jums įteiks! Išmokins Lėktuvai* 
Skraidyti—Lėktuvais Nuves Kur Tik Jūs Reikalausite—Kreipkite* į 

DENNY DAITZ FLYING CORP.
Hangar 33. Roosevelt Field,. Mineola. L. L.N. Y.
Res. Tel.: Great Neck 351-M; * Buaiatw Tel.: Gardea City 4859

BROOKLYN

A
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1939 xnu, Ge guže s-May 31 d.

ciją ir nedviprasmiškai ją tuo

Geriausia Vieta Pirkti

Gegužės 27 d. lankėsi Vie-

Manhattan Liquor Store

vakare

kieto kaina

Koresp.

Išvyksta Į Lietuvą

d.

—Re p.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

UMMX
ir Irving PI.

i

——

A

B *■

-Moterų Vienybės narių biz
nio- susirinkimas Įvyks birželio 
7 dieną, t. y. pirmąjį trečiadie
nį kito mėnesio, o ne birželio

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

8 vakaro
ryto iki 3 popiet

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 8-71 n

Mote- 
buvusi

n.

Brooklyne. Telefonas, Ever
green 7-7110.

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

togiame ir gražiame

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) «

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 ______ Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed-Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčtc Laidotuvėms

Tel.: BVergr. 7-1643 Lieeew Ne. L^M6

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre — Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN, N. Y.

AS NEAR AS YOUR MAILBOX 
cJu£A ot nunttq etofal 

WSUTt M0K1.IT

Bushwick 
SAVINGS BANK

HAVEMEVER 9-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

maspeth.n.y.
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PONIOS BALTIENĖS IŠLEISTUVIŲ POKYLIS

Šį trečiadienį, gegužės 31 d.. 
Švedų Amerikos linijos laivu 
Gripsholm išvyksta į Lietuvą 
Vienybės leidėjų b-vės nario ir 
pasišventusio visuomenės veikė
jo inžinieriaus Jono Baltaus 
Žmona, ponia lieva Bakienė. 
Nors ponia Bakienė yra Ame-

yra patriotinga lietuvė ir seniau 
yra labai daug veikus Lietuvos 
našlaičių sušelpimui bei para
mai našlaičius globojančių Lie
tuvos įstaigų. Ponia Bakienė ir 
ikšiol energingai dalyvauja mo
terų veikloje, yra žymi 
rų Vienybės veikėja ir

Pereito šeštadienio 
ponai Baltai sukvietė į savo na
mus būrelį giminių, kaimynų 
ir draugų į ponios Bakienės iš
leistuvių pokylį. Svetingų šei
mininkų vaišinami viešnios ir 
svečiai linksmoj ir draugingoj' 
nuotaikoj laiką praleido. Pa
galiau Vienybės redaktoriui p. 
Vitaičiui vadovaujant visi iš 
eilės išreiškė linkėjimus poniai 
Bakienei, būtent: J. ir S. Lai
mikiai, P. ir Agnes Januškai, J. 
ir E. Račkauskai, VI. ir A. Mu- 
činskai ir Z. Vitaitienė, kuri 
apibudinus ponios Bakienės 
veikla Lietuvos našlaičiu šel
pimui, palinkėjo, kad p. Bal- 
tienė aplankytų ir Lietuvos naš
laičius globojančias įstaigas ir 
kad tokis apsilankymas nebūtų 
tuščias, ponia Vitaitienė pirmo
ji padėjo dolerinę Lietuvos naš
laičių sušelpimui. Sumanymą 
parėmė p. Bakus su penkine, i 

c I

Paskiausiai kalbėjo š 
ninkai pp. Bakai. Inž. Bakus

savo žmonos pasiryžimu ap
lankyti Lietuvą, jo gimtinį 
kraštą, nes tuo būdu ji turės 
progos savo akimis pamatyti 
Lietuvą, kurios naudai ikšiol 
dirbo ir sugrįžus be abejonės 
bus dar tvirtesnė veikėja Lietu
vos ir Amerikos lietuvių labui.

Ponia Bakienė pasisakė, kad 
ji dabai džiaugiasi proga ap
lankyti Lietuvą, apie kurią tiek 
daug visokių pasakų girdėjus 
ir kurią ji myli kaipo savo tė
vų ir savo vyro gimtinį kraš
tą. Ji nusitarus paviešėti Lietu
voje apie tris mėnesius ir pasi-

dėtoje padaryta autoriui 
keletas pastabų. Pirmiausia dėl 
jo tendencingumo. Perdaug iš
keldamas katalikiškosios ideo
logijos knygą ir jos leidėjus, 
jis, sąmoningai ar nesąmonin
gai. praėjo pro daugelį pasau
lietiškosios knygos leidėjų. Au
torius pasižadėjo priimti do
mėn jam padarytas sugestijas 
ir apvalyti savo rašinį nuo ša
liškumo dėmės. Buvo pastebė- 

i ta. kad autorius perdaug kalti-

Lankėsi Vienybėje 
p. Katilius

P-Iei Avietėnaitei išleis
tuvių bankietas

ryžus per tą laiką aplankyti 
netik našlaičių prieglaudas, bet 
ir aplamai susipažinti su Lie
tuvos kultūriniu progresu ir pa
matyti viską, kas tik gali būti 
įdomu ir naudinga Amerikos 
lietuvei pamatyti.

Abu vaišingieji šeinąininkai 
padėkojo už atsilankymą vi
siems šio pokylio dalyviams.
Dalyviai iš savo pusės padėko-! na skaitančiąja lietuvių visuo- 
jo šeimininkams už pavaišini-. menę dėl knygos skurdo, kad

yra 
kad
ne

mą ir visi palinkėjo poniai Bal-‘ 
tienei laimingos kelionės į Lie
tuvą ir atgal Amerikon. Be to, 
dar reikia priminti, kad užbai
gus kalbas, p. Mučinskas pasa
kė monologą apie ‘ Nevierną 
Tamošių,’’ ]___
Lietuvon turėjo daug nesmagu
mų vien dėl tq, kad niekam 
nepasitikėjo.

Jau po vidurnakčio svečiai ir. 
viešnios atsisveikinę malonius 
šeimininkus išsiskirstė patenkin-, 
ti linksmu ir draugingu poky
liu. Report. Esene.

ne retai dėl nepasisekimo 
kalti autoriai bei leidėjai, 
tarp užmirštų leidinių yra 
mažai ir beverčio šlamšto.

Susirinkimas baigtas gražioj 
kuris" keliaudamas | nuotaikoj. draugiškai visiems 

besivaišinant.

Moterų Vienybės Narių 
Dėmesiui

Iš Spaudos Klubo susi
rinkimo

D-rui M. J. Vinikui pirmi
ninkaujant, gegužės 25 d. SLA 
Centro raštinėj įvyko eilinis 
Lietuvių Spaudos Klubo narių 
susirinkimas. Išklausyta įvairių 
komisijų raportai ir rekomen
dacijos. A. B. Strimaitis rapor
tavo, kad jis stengiasi surišti 
esamus Vilniui Vaduoti Sąjun
gos skyrius ir sušaukti jų šuva- 

į žiavimą. Manoma, kad bus ga
lima šioj šaly išlaikyti aktingą 

šeimi- organizaciją vedimui kovos už 
' Vilniaus išliuosavimą iš oku
pantų lenkų.

Aptarus Klubo reikalus, iš
klausyta A. Miluko kruopščiai 
paruošta paskaita “Mūsų rašy
tojai, leidėjai ir visuomenė.’’ 
Ja skaitė svečias, “Lietuvos Ži
nių“ korespondentas Juozas

gūžės 25 d. buvo pažymėta.
Taigi, birželio 7- d. visos na

rės maloniai prašomos atsilan
kyti į paskutinį susirinkimą 
prieš vasaros atostogas. Šiame 
susirinkime bus apsvarstoma 
daug svarbių reikalų. Taipgi 
bus apkalbama reikalai rengia
mo Moterų Vienybės didelio iš
važiavimo birželio 21 d. į pp.

Skelbtasis p-lės Avietėnaitės

Autorius savo paskaitoj iš
kelia vargingą lietuviškos kny
gos ir jos leidėjų būklę šioj ša
ly. Jis nurodo, kad desėtkai 
tūkstančių egzempliorių knygos 
buvo sudeginta ar pūsta drėg
nuose rūsiuose. Tokios nepagei
daujamos padėties priežasčia 
jis mato visuomenės indiferen-

Šį trečiadienį, gegužės 31
12 vai. dienos metu Švedų A- 
merikos linijos laivu Gripsholm 
išvyksta atostogų į Lietuvą po
nia Ieva Bakienė ir P. Katinas.

9

Laimingos kelionės ir malo
nios viešnagės tėvynėje Lietu
voje.
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XAVERAS STRUMSKIS
Ištaiga tarnaujanti 
TEISINGAI IR MANDAGIAI 
$U DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SAVAS PAS 5AVĄ

CALIFORNIA 

PORT

Kroniški sirgi
mai gydomi
Kraujo Ligos. Odos 
ir Nervai. Bendras 
Silpnumas. Skilvis, 
Mėšlo metimo suiri
mai. Lengvesni ir 
Smarkus Susirgimai 
Vyrų ir Hoterų gy
domi sėkmingai.

Jei jūs turit kokius nesuprantančius skaus- 
jūs turit kokius nesuprantančius skaus
mus. pasitark ir pasitikėk manim. Leisk 

.man jums išaiškinti jūsų padėtį be jo
kių obligacijų.

Krauj’o ir Šlapumo Tyrimai, 
X-Spinduliai '

Mokestis Prieinama — Išmokė
jimais, jei Reikalas 

(EGZAMINACIJA DYKAI)

Dr. L. ZINS
110 EAST 16-TH ST., N Y.

Tarpe 4th Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 
Sekmad. nuo 9

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS

82. Kuomet .kareiviai bandė 
pasitraukti su pabėgėliais, 
Tarzanas galingu balsu sušu
ko jiems iš medžių: “Nesi- 
alėpkite! Aš esu Tarzanas iš 

’beždžionių Šalies. Palikite ma
no draugus ir grįžkite namo!” 
Bet vadas suriko kitiem* ka
reiviams: “Jei noriu likti gy
vi, nepaleiskite belaisvių“.

Keturios strėlės sušvilpė su ste 
bėtinu greitumu. Likusieji ke
turi athairiečių kariai krito 
negyvi. Tuomet Tarzanas iš
šoko iš medžių į pabėgėlių tar
pą “Tamsta dabar išvesi mus 
iš šios baisios vietos“, sušuko 
Elena. Jai rūpėjo Jcogreičiau- 
sia iš čia paspruktų

sų dienraščio skaitytojas ir rė
mėjas bei žymus SLA 7-to ap
skričio veikėjas p. Juozas Ka
tilius iš Vilkes Barre, Pa. Kar
tu lankėsi ir jo žentas p. Jim 
Berendte, kuris gyvena New 
Yorke. Švenčių proga p. Kati
lius atvyko į New Yorką ap
lankyti savo vaikus ir pama
tyti Pasaulinę Parodą. Malo
niai pasikalbėta su ilgamečiu 
vienybininku ir SLA veikėju 
įvairiais reikalais.

Pirmoji pavasario pra
moga ir ekskursija

Pavasaris jau visu savo gra
žumu šypsojasi. Piknikai, išva
žiavimai ir kitos pramogos par
kuose ir laisvosios gamtos prie
globstyje jau vyksta.

Pirmoji pavasario didžiulė 
pramoga - piknikas VIENY
BES dienraščio naudai įvyksta 
birželio 11 d., sekmadienį, tuoj

Iš Brooklyno?“ New Jersey, 
Newarko rengiamos ekskursi
jos autobusais į tą didžiulį pik
niką. Ruošiamasi vykti "gana 
skaitlingai ir linksmai. Vietas 
autobuse užsisakykit iš anksto 
nieko nelaukdami. Užeikite į 
Vienybės administraciją ir įsi

Tikietus galite gauti ir pas 
platintojus: biznierių p. Ant. 
Vikriką, 125 Grand Št., Brook 
lyne, p. K. B. Kraučiūną, 154 
Glen St., kuris taipgi yra kla
jojantis ekskursijos rengėjas, ir 
pas p. Ant. Gudonį( Maspe
the). Tikietus įsigykit, kur kas 
iš anksto, nes pagal važiuojan
čiu skaičių bus busu skaičius. 
Jau du busai užsakyti ir vie
tos užimtos.

Jūsų patogumui paskambin
kit telefonu į Vienybę Ever
green 7-7840 pranešdami Jūsų 
vardą ir Jums vieta malonioje 
ekskursijoje bus palikta. Pada
rykite tai šiandien. Laiko jau 
nebedaug.

želio 8 d., o ne birželio 1 d., 
kaip buvo anksčiau rašyta.

Kaip žinoma, p-lė Avietė- 
naitė baigusi įrengimo darbus 
Lietuvos Pavilijone Pasaulinėj 
Parodoj, birželio mėn. vidury
je išvyksta atgal į Lietuvą.

/Atsisveikinimo proga Pasau
linės Parodos Lietuvių Dienos 
Komitetas rengia šį bankietą. 
Įžanga asmeniui $2.50. Tikie- 
tai rengėjų yra prašomi įsigyti 
iš anksto, kad žinoti svečių apy
tikrį skaičių. Tikietai gauna
mi Vienybės, Amerikos, Tė
vynės ir Naujosios Gadynės ad
ministracijose. Taipgi bankie- 
to tikietų galite gauti pas Mo-

Liet. Radijo Valandos 
Klausytojų piknikas

Pereitą sekmadienį Klaščiaus 
Clinton parke, Maspethe įvy
ko Radio Klausytojų Valandos 
vedėjo p. Matusevičiaus sureng
tas piknikas. Tai jau iš eilės 
septintasis metinis piknikas, 
taip, vadinamoj septintoji Lie
tuvių Diena.

Diena buvo tiesiog karšta.

į pikniką atvykti, nors čia buvo 
patogu pavakaryje maloniai 
laiką praleisti parko medžių 
pavėsiuose ir linksmai pasišok
ti. Kiek daugiau žmonių į par
ką pradėjo rinktis apie 7-8 vai. 
vak., kada oras atvėso.

Šokiams griežė modernus 
Nakties Pelėdų orkestras, vado
vaujant J. Navickui. Orkest
ras iš 10 žmonių griežė lietu
viškus ir amerikoniškus šokius. 
Jaunimui, tai buvo pirmoji pa
vasarinė pramoga, kur galėjo 
iki nuvargimo pasišokti. Per
traukų metu griežė plokštelių 
muzika. Piknikas užsitęsė iki 
vidurnakčio.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

•VIENYBĘ

Lietuvių įstaiga Prie Pasaulinių Fėrų 
FAIR VIEW RESTAURANT & BAR

Valilionis ir Marcinkevičius, Savininkai
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų 

valgių, Degtinės, Vynai ir Alus.

Jie turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta 
skersai gatvę nuo Marines budinko 

Pasaulio Peruose

FAIRVIEW RESTAURANT
110-62 Corona Ave., Corona, L. I.

Tel. Havemeyer 9-9115

Edgar Rice Burroughi, vertė Pijus Bukšnaitis

Tarzanas pakraipė galvą. “Aš 
turiu eiti j Athairą ir gauti 
Deimantų Tėvą, kad išpirkti 
tamstos tėvą ir Magrą’’. Tą gir 
dėdamas La va k as tarė: “Tad 
aš eisiu su tamsta“. Brianas, 
Herkuf ir Elena taip pat pasi
siūlė eiti kartu su Tarzanu. Bet 
Tarzanas nenorėjo jų imti.

Pagaliau, gerai pagalvojęs, 
Tarzanas nusprendė, kad pa
bėgėliams bus mažiau pavo
jaus būti kartu su juo, negu 
klaidžioti vieniems. Dėl to jis 
pamojo visus eiti su juo. Ne
trukus jie priėjo prie slaptų 
vartų į Bruloro šventovę. Bet 
pasislėpęs šventovės sargas 
juos pamatė.

Kai bui 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 

VIENYBES 
^numeryje

-------------------------------------- U________ .

Bfr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė uvo Williamsburgbo ofisą j 

522 BEDFORD AVE. 
eetoli Teyior Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1313

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirktųpatinkamoj krautuvėj.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.)

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y,
NOTARY PUBLIC ' Tel STagg 2-5043

A. RODZEVICZ
I (A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
J02 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.

Visi He laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams
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